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Shrnutí:

Magisterská práce se věnuje situaci, která nastává při zavádění externí
týmové supervize do českých sociálních zařízení.
V průběhu posledního desetiletí se zde prvně setkávají dva odlišné
světy. Manažerský, zaměřený především na řízení, supervizorský,
zaměřený na reflexi pracovní situace supervizantů. Supervizoři a
manažeři se v ČR potkávají ve stále ještě relativně nové situaci, která
na ně klade dosud neznámé nároky a kterou ne vždy zvládají. Cílem
magisterské práce je proto vytvořit informační materiál, který poskytne
oběma stranám informace potřebné jak pro vzájemné poznání, tak i pro
snadnější navázání spolupráce. Pro manažery je navíc určen návrh
způsobu, jakým mohou zavádění supervize uchopit, mít je pod
kontrolou a následně ze supervize co nejvíce vytěžit při naplňování
svých manažerských cílů.
Klíčová slova: zavádění externí týmové supervize
kvalita sociálních služeb
řízení změny

Summary:

This master work deals with a situation, that happens during innovating
external team supervision into the Czech social settlement. During the
last ten years two different worlds have met there. The managerial one
which focuses mainly on control and the supervisory one, which
focuses on the reflection of working condition of the supervisors. The
supervisors and the managers have still been meeting each other in
relatively new situation with unknown demands and they often do not
cope with them. The aim of this master work is to create an information
material which offers both sides the needed information that is
important not only for understanding each other, but also for easier
cooperation. Besides this, there is also given a draft of a way how to
start the supervision, how to control it and how to acquire the best of it
during fulfilling their manager goals.
The key words: innovating external team supervision
quality of social services
control of change
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Úvod

Ve své práci se věnuji situaci, která nastává při zavádění externí

supervize do českých sociálních zařízení. Jedná se o proces, který

v širším měřítku umožnila až obnova oboru sociální práce po roce

1989. V průběhu posledního desetiletí se zde prvně setkávají dva

odlišné světy. Manažerský, zaměřený především na řízení, ať již řízení

lidí nebo řízení organizace ke stanoveným cílům, supervizorský,

zaměřený na reflexi pracovní situace supervizantů. Supervizoři a

manažeři se tak ocitají v ČR v stále ještě relativně nové situaci, která na

ně klade dosud neznámé nároky. Vzhledem k tomu, že sama jsem

manažerem sociální organizace, vím od některých kolegů, že ještě

stále existují i sociální organizace, jejichž zaměstnanci supervizi

v organizaci dosud nikdy neměli. Cílem mé práce je proto vytvořit

informační materiál, který poskytne oběma stranám informace potřebné

jak pro vzájemné poznání, tak i pro snadnější navázání a uchopení

spolupráce. Proto ve své práci jednak popisuji aktéry a kontext

vzájemného setkání, zároveň však navrhuji způsob, jakým mohou

manažeři zavádění supervize uchopit, mít je pod kontrolou a následně

ze supervize co nejvíce vytěžit při naplňování svých manažerských cílů.

Tato práce je tedy přednostně určena manažerům a to proto, že

manažer je ten, kdo činí výběrem supervizora první krok k vzájemné

spolupráci. Manažer tak má primární zodpovědnost za zavedení takové

supervize v jeho organizaci, které opravdu vede k rozvoji kvality služeb.

Kromě manažerů je však práce určena také pro supervizory. Velká část

supervizorů přichází z jiné oblasti, než sociální. Těm – a také nováčkům

supervizorům - přináší informace o novém prostředí (v sociálních

organizacích), do kterého vstupují a které bude mít určující vliv na

průběh a výsledky supervize.

Důvodem, proč jsem práci zaměřila na vstup externí supervize

do českých sociálních zařízeních, je skutečnost, že se pohybuji právě

v této oblasti a vím, jak obtížně se zde tato odborná služba prosazuje.

Jedenáct let již pracuji v pozici manažera neziskové sociální organizace
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na severu Čech, koordinuji různé projekty sociálních služeb a setkávám

se často se svými kolegy z oboru. Znám proto z jejich vyprávění (a

ostatně i z vlastní zkušenosti „zklamaného manažera“) poměrně dost

případů, kdy nově zaváděná a dlouho očekávaná supervize skončila

neúspěchem, a to přesto, že ji v některých případech vedli skutečně

renomovaní odborníci včetně teaching supervizora EAS (European

Association for Supervision). Neúspěchem tu myslím takovou situaci,

kdy podle vyjádření manažera nedošlo ke splnění sjednaného

kontraktu, a proto ukončil se supervizorem spolupráci a jeho práci

ohodnotil negativně. Neúspěchem myslím i stav, kdy zklamáni byli

supervizanti, protože se supervizor jejich zakázkou nezabýval nebo ji

nezvládl realizovat. Přitom nepochybuji o tom, že supervize je žádoucí

službou vedoucí ke zkvalitnění sociálních služeb. Mám proto i osobní

zájem na tom, aby se rozkrylo, proč skončily shora zmíněné pokusy

zklamáním všech zúčastněných stran a co naopak přispívá

k úspěšnému vstupu supervize do sociálního zařízení.

K celé shora nastíněné problematice přistupuji především z pozice

manažera, protože s ní mám, podstatně více zkušeností, než s rolí

supervizora.

Po tomto úvodu následuje kapitola nazvaná Metodologie diplomové

práce. Zde popisuji, jaké výzkumné otázky jsem si položila, jaké metody

jsem při výzkumu použila, jak jsem prováděla analýzu dat aj.. Dále

následuje oddíl „Nová služba v sociálních organizacích – externí

supervize v situaci vstupu“. Zde přináším v prvních třech kapitolách

informace pro manažery i supervizory, o nichž se domnívám, že

usnadní oběma stranám navázání spolupráce. Tyto informace slouží

zároveň jako teoretické zázemí pro kapitolu „Jak připravují manažeři

příchod supervize“, kde prezentuji výsledky svého šetření, jehož cílem

bylo zodpovědět na výzkumné otázky:

• Proč končila spolupráce manažera a supervizora na zavedení

externí supervize ve mnou sledovaných případech neúspěšně ?

• Co bylo ve mnou sledovaných případech jinak, když zaváděná

supervize naopak fungovala?
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Ve druhém oddíle nazvaném „Externí supervize ve službách rozvoje

sociální organizace“ navrhuji manažerům způsob, jakým mohou uchopit

nově zaváděnou externí supervizi. Na supervizi a management

v sociálních organizacích tu hledím nikoli již jen jako na dva oddělené

fenomény, které se spolu v určité konkrétní situaci poprvé setkávají, ale

jako na dvě strany téhož úsilí o kvalitní produkci organizace (kvalitní

sociální služby poskytované klientům). Supervize zde pojímám jako

jeden z organizačních procesů a zároveň změn, které musí manažer

uřídit

Následuje závěr, ve kterém shrnuji, k čemu jsem během práce došla

a kde se snažím zhodnotit, zda jsem naplnila avizovaný cíl diplomové

práce.
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Metodologie

Cíl výzkumu

Cílem mého výzkumu bylo zjistit, v čem byly mnou sledované

neúspěšné pokusy o zavedení externí týmové supervize do českých

sociálních zařízení jiné, než pokusy úspěšné. Přednostně mě zajímalo,

co se dělo, když se supervize v organizaci neprosadila. Pozitivní

zkušenosti respondentů se supervizí mně sloužily především ke

srovnávání, co se to na rozdíl od neúspěšných pokusů v nich dělo jinak.

Volba kvalitativního výzkumu, pozice výzkumníka

Vzhledem k tomu, že v kvantitativní empirické studii je:

„mnohodimenzionální sociální a lidská realita redukována na omezený

počet několika málo proměnných a na malý počet analyzovaných

vztahů mezi nimi (Disman 2002:285), vybrala jsem si pro svou práci

kvalitativní výzkum, charakterizovaný Dismanem jako: „nenumerické

šetření a interpretace sociální reality. Cílem je tu odkrýt význam

podkládaný sdělovaným informacím.“ (Disman 2002:285) Chtěla jsem

získat mnoho informací o sledovaném předmětu výzkumu i za cenu

nízké reliability kvalitativního výzkumu obecně. Kvalitativní výzkum jsem

preferovala i proto, že je flexibilní a jeho metodika se utváří teprve

v průběhu sběru dat (Disman 2002). To mi umožnilo modifikovat jej

podle nově získaných nebo interpretovaných dat, ať již se jednalo o

data sebraná v terénu nebo v odborné literatuře. Povaha kvalitativního

výzkumu mi také umožnila neprovazovat výzkum s předem vybranou

teorií, ale využít materiál získaný četbou odborné literatury

k porovnávání načtených dat s daty sebranými ve výzkumu. Takový

postup připouští Hendl (2005). Dále jsem se snažila do určité míry


[…]

úkony a navíc musí u některých klientů v „zájmu dobrých vztahů
s obcí coby vlastníkem objektu“ tolerovat chování, které je u
ostatních klientů nedovolené). Za takových okolností reagují pak
občas pracovníci podrážděně na požadavky některých supervizorů,
aby problémy, které pociťují při práci, přijali především jako své
vlastní problémy, které mohou vyřešit svou osobní vnitřní změnou.
Zaměstnanci v tom případě prosazují naopak změnu pracovního
kontextu a supervizi jsou ochotni přijímat pouze jako nástroj
k prosazení takové změny.
Co na takové požadavky zaměstnanců říkají supervizoři?
Supervizoři v českých poměrech jsou příslušníky profese, která právě
v sociální práci nemá dnes vytvořenou tradici a která zde teprve
pracně hledá své místo. Jediní supervizoři, kteří existovali v ČR
během totality a vykonávali svou práci, byli psychologové, terapeuti,
tedy lidé tradičně zaměření při práci s klienty intrapsychicky. Při
kontraktování se však dnes stále častěji setkávají s požadavkem na
pomoc při řešení nejasností a obtíží pocházejících z kontextu, kterým
jsou supervizanti při práci (a to často navzdory heroickému úsilí
manažera) vystaveni, přičemž supervizanti chtějí měnit právě tento
kontext. Taková objednávka však vyvolává v terapeuticky
orientovaných supervizorech rozpaky, zvažují legitimitu těchto
požadavků.
Jaké místo tedy zaujímá právě supervize mezi všemi ostatními
prostředky sloužícími k ochraně pracovníků (nebo lépe řečeno
k posílení jejich pozice v pracovněprávním vztahu) ? Jaké jsou její
možnosti při práci s obtížemi supervizantů, které by se daly nejlépe
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řešit organizační změnou? Kde se nachází pomyslná hranice mezi
mediací a supervizí ?
Běžně dostupná literatura o supervizi přeložená do českého jazyka
k celé problematice mnoho neříká. V praktické příručce o cyklickém
modelu supervize (Úvod do supervize 2002: 35) autoři zmiňují různé
typy témat, které se mohou v supervizi například objevit, mezi nimi na
prvním místě témata organizačního typu. Je rovněž uveden příklad
takového tématu, kdy supervize pomohla klientovi podnítit
v organizaci diskusi nutnou pro řešení organizačních problémů.
Získané informace však pro zodpovězení shora položených otázek
jistě nepostačí.

Proto chci v tomto projektu zjistit, jaké možnosti využívání supervize
pro tyto účely jsou zavedeny jinde (v BRD, GB), jaká jsou v tomto
ohledu očekávání našich supervizantů od supervize a jsou-li - i
vzhledem ke zkušenostem odjinud - reálná.

Pracovní postupy:

1) studium podkladů do října2004

Studium české i zahraniční literatury, časopisů, záznamů
z konferencí. V této době budu především získávat informace, jak je
tomu s ochranou zaměstnanců prostřednictvím supervize ve VB a
především v BRD, odkud velmi pravděpodobně obdržím typy na další
studijní texty. Mým záměrem není provést komparaci, ale získat
základní orientaci v této problematice. Přestože budu pátrat
především po využití supervize v této oblasti, budou mně zajímat i
další nástroje, které dotčené strany (organizace, zaměstnanci,
zainteresovaní externisté) používají při řešení nespokojenosti
zaměstnanců s pracovním kontextem. Chci zjistit rozdíly mezi jejich
využíváním a případným využíváním supervize pro tyto účely.

2) kvalitativní výzkum a jeho vyhodnocení do ledna

2005
Výzkum by měl odpovědět na otázku, zda jsou taková očekávání - tj.
na supervizi jako prostředek ochrany či posílení pracovní pozice - ze
strany supervizantů kladena, a to již před zahájením supervize nebo
během ní. Soustředí se na vybraná sociální zařízení NNO v ČR. Dále
zjistí, zda a v čem je situace ve zkoumané oblasti v ČR specifická.
Výzkum bude probíhat prostřednictvím nestandardizovaných
rozhovorů se supervizanty i supervizory (cca 6 – 10), ptát se budu
supervizantů např. na to, s čím jim má supervizor pomoci, jak může
být pro ně supervize užitečná, jaké s ní mají zkušenosti a proč ji
hodnotí tak, jak ji hodnotí aj., jak by to eventuelně mělo (mohlo) být
jinak nebo co na tom pomáhalo, také na to, jaké jsou v jejich
organizaci postupy při řešení organizačních nejasností nebo konfliktů
(zda jsou standardizované nebo ne), jaké s nimi mají zkušenosti, co
by uvítali.
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Supervizorů se budu ptát na objednávky (zakázky) supervizantů, na
jejich postupy při zvládání „zakázaných“ zakázek, na jejich nápady,
jak pomoci prostřednictvím supervize organizaci k využití jejích
„lidských zdrojů“
Dále budu sbírat anonymizovaná supervizní témata a zakázky
vybraných organizací.
Chci také psát field notes ze supervizí, které vedu a z jiných akcí a
rozhovorů, jichž se zúčastním.
K výzkumu přistupuji s pracovní hypotézou, že ochrana zaměstnanců
prostřednictvím supervize je potřebná a legitimní záležitost.
Domnívám se, že je třeba jen najít vhodné místo a metody takového
použití supervize.

3) indukce hypotézy a zpracování textu do odevzdání –

květen 2005
Předpokládám, že na základě výstupů z obou prvních kroků zjistím
potřebné souvislosti mezi ochranou zaměstnanců a možnostmi
supervize v tomto směru (v českých sociálních NNO zařízeních),
identifikuji vlastní místo supervize mezi ostatními prostředky ochrany
zaměstnanců, případně navrhnu způsob jejího využití pro tento účel.
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 a další tituly, které mi budou doporučeny expertem
z Německé supervizí společnosti (DGSv) W. Bärtlem.