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Zvolené téma diplomové práce dobře zapadá do obsahu studia autorky a do značné
míry zrdcadlí témata vyučovaná v jeho průběhu, která autorka dobře integrovala do svého
uvažování ( teze, že supervize má sloužit rozvoji organizace, že manažer by měl aktivně
plánovat a vyjednávat zařazení supervize do plánů tohoto rozvoje, pojetí významu supervize
jako jedné z metod změny a významu vyjednávání kontraktu pro ujasnění způsobu, jak k této
změně má dojít a jak se pozná, že k ní došlo).

Oproti projektu diplomové práce se změnil cíl práce- původně autorka chtěla zkoumat
jaké místo zaujímá supervize mezi všemi prostředky sloužícími k ochraně pracovníků, jaké
jsou její možnosti při práci s obtížemi supervizantů. Slůvko „kontra“ v názvu práce souviselo
s tímto původním cílem.

Nyní autorka považuje za svůj cíl (str.6) „vytvořit informační materiál, který poskytne
oběma stranám informace potřebné jak pro vzájemné poznání, tak i pro snadnější navázání a
uchopení spolupráce“. Tento posun v cílech bohužel autorka sama nekomentuje. To že cíl
není stejný jako na začátku práce může být jedním z důvodů, proč metody použité v práci
nejsou s cílem zcela v souladu. Zdá se například, že cíl „vytvořit informační materiál“ vznikl
teprve v důsledku autorčiny „teorie“ o tom, že a jak má „manažer připravovat příchod
supervize“(str.10). K této teorii však dospěla jak sama říká na základě nestandardizovaných
rozhovorů ve výzkumné části práce.Toto konstatování není výtkou, ale spíš je důsledkem
snahy oponentky pochopit malou přehlednost práce, která by měla sloužit jako informační
materiál (tedy by měla být nadstandardně přehledná i pro běžného čtenáře). Nižší přehlednost
práce lze jen litovat, protože obsahuje mnoho zajímavých informací a úvah.

V první části práce je uvedena Metodologie diplomové práce.V ní je formulován cíl
výzkumu- porovnání neúspěšných a úspěšných pokusů o zavedení externí týmové supervize,
zdůvodněna metoda kvalitativního výzkumu a přístupu typu „zakotvené teorie“.Taková
metoda je výzkumně velmi náročná a lze ocenit, že se autorka do ní pustila. Za poněkud
nepřehledné lze považovat její vymezení vzorku, kde označuje osoby, s nimiž hovořila jako
respondenty a dává jim číslo, nikde však neuvádí bližší charakteristiky těchto „respondentů“,
které by čtenáři umožnily orientaci (např. seznam dotazovaných osob, zda šlo o manažery,
supervizory, supervizanty, z tzv. „úspěšných“ či neúspěšných pokusů, o jakou metodu
supervize u supervizorů šlo, zda vyjednávali či nevyjednávali kontrakt atd.).

V metodické části chybí jakékoli podrobnosti o použitých kódech a vytvořených
obecnějších kategoriích, které by umožnily čtenáři alespoň sledovat když už ne kriticky
hodnotit vývoj autorčiny zakotvené teorie a jaké „kotvení“ zde bylo.Takovou potřebu
oponentka měla tím spíš, že teze, že supervizi je třeba před jejím vstupem do organizace
připravit nebyla pro autorku nijak nová. Nové pro ni bylo zjištění, že se o to manažeři často
nestarají. Mohlo dojít k tomu, že autorka v rozhovorech byla zaujata tím, co předem nejen
věděla, ale byla o tom bytostně přesvědčena. Formulace, že k problémům při zavádění

supervize dochází „protože manažer je ve vztahu k přicházející supervizi absurdně
pasivní“(str.42) je hodnotícím výrokem, vycházejícím z pozice toho, kdo ví, jak to má být
(protože prošel vzděláváním), a je překvapen, že ostatní to nevědí. To by však jako zjištění
v kvalitativním výzkumu snad nemělo stačit. I přes tyto výhrady ovšem považuji za přínosné,
že autorka ke svému pevnému přesvědčení přinesla konkrétní doklady z vedených rozhovorů
– jen poukazuji na výraznou pozici výzkumníka, ovlivňující to, co vidí, která je v práci jen
zběžně reflektována v krátkém odstavci (str.14).

K dalším výhradám ohledně akademické úrovně práce je nutné připojit výtky týkající
se odkazování a práce se zdroji.Odkazy jsou provedeny na mnoha místech nesprávně, místy
chybí, v seznamu literatury jsou uvedeny internetové zdroje jen jako adresa bez autorství a
názvu, u některých z nich nebylo možné dohledat odkaz v textu. Nesprávně je provedeno též
odkazování na sborníky (chybí jména autorů a názvy jejich příspěvků).

Pozitivní je, že v práci je vidět značná investice do snahy porozumět souvislostem
vývoje supervize, opírající se zejména o znalost z německé oblasti, podtržené důkladnou
četbou Belardiho, a o rozvahu nad vývojem sociálních služeb v ČR. Tato část přináší
množství vlastních názorů autorky, které stojí za další diskusi na odborných fórech.

Za přednost práce považuji, že vychází z rozsáhlých vlastních zkušeností autorky
v roli manažerky i zkušeností z role supervizorky a lektorky při zavádění standardů
sociálních služeb , které integruje v doporučeních ve druhém oddíle. Původní jsou např.
metodické návrhy na způsob využití supervizora jako lektora při zavádění standardů, které
zřejmě autorka sama již realizuje.

Za zajímavé považuji rozpracování myšlenky supervizora jako agenta změny a výběr
supervizora optikou publikace Drdla a Reise. Rovnici mezi agentem změny ve firmě a úlohou
supervizora však považuji za vhodné důkladněji a diferencovaněji rozpracovat, aby nevedla
supervizora k tomu, že zaujme stínovou manažerskou roli.

Celkově považuji práci z akademického hlediska za hraniční, z praktického hlediska
však přináší řadu podnětů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až dobře podle výsledku
obhajoby.

Otázky k obhajobě:
1.Vysvětlete svůj postup při analýze rozhovorů, kódování atd., příp.je ukažte na svých datech.
Jaké bylo složení dotazovaných v kvalitativním výzkumu, jak byly zastoupeny úspěšné a
neúspěšné varianty zavádění supervize, jaké náměty z rozhovorů jste opustila?
2.Jak byste navrhla odlišit roli manažera, supervizora a lektora vzdělávání v procesu změny v
organizaci?

PhDr.Zuzana Havrdová V Praze, dne 1.3.2007